PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 0162/2018                                                                     Ourinhos/SP, 13 de novembro de 2018.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito Municipal de Ourinhos SP

Assunto: Informações sobre o Pregão Presencial nº 152/2018

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de
seus objetivos e em acompanhamento ao Pregão Presencial nº 152/2018, Processo Licitatório nº
2.279/2018, que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES E
MONITORES, se observou que os valores orçados pelo poder público estão acima dos praticados
no mercado. Segue:

Item Unid Descrição

Estimativa

de

Consumo

Anual

R$

Orçamento

unitário

Edital

R$

Orçamento

unitário

OSBO

R$ Total Inicial

Edital

R$ Total

Inicial OSBO
Diferença

1 Unid
Microcomputador

(completo)
320 R$ 4.396,76 R$ 2.463,24 R$ 1.406.963,20 R$ 779.596,80 55,40%

2 Unid
Monitor de LED de 18,5

polegadas
320 R$ 670,20 R$ 455,00 R$ 214.464,00 R$ 145.600,00 67,90%

640 R$ 1.621.427,20 R$ 925.196,80 57,10%TOTAL

Ante o apresentado vimos solicitar de V. Exa. que:

1- Comparando com o orçamento apresentado pelo OSBO, a diferença
é bastante considerável, assim, solicitamos que seja revisto os valores,
pois parecem estar bem acima dos de mercado;

2- Que o Edital apresente a descrição detalhada dos locais onde serão
instalados os Computadores e Monitores de LED;

3- Solicitamos ainda, o acompanhamento na entrega desta Licitação.

Vale ressaltar que a transparência na administração pública, tem como
núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de
garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
  Presidente Observatório Social do Brasil – Ourinhos